
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
1 
 

 

Prot.n.6536 Del, 09.12.2024 
 

Agli Atti 
All’Albo On Line sezione A.T. 
Al DSGA 

Oggetto:  decreto assunzione incarico in qualità di RUP a valere sul PNRR Missione 4: Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione, dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”. 
Titolo avviso/decreto: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica e per la 
riduzione dei divari territoriali (D.M. 19/2024). 
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4 – 2024 – 1322 
Titolo progetto: “Nessuno rimanga escluso 2” 
Codice progetto: M4C1I1.4 – 2024 – 1322 - P – 52782 - CUP: F74D21001150006 

     
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
36

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

35
 -

 1
8/

02
/2

02
5 

- 
B

2 
– 

P
R

O
G

 A
N

N
. -

 U



 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
2 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, prot.  n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 
R. 000019, recante il “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 1.4 
“intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e lotta alla dispersione scolastica” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
VISTO l’Allegato 1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, da 
cui risulta che la nostra Istituzione Scolastica è beneficiaria di un finanziamento per l’importo di € 
59.229,96; 

    ; 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 aprile 2024, con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per gli “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M.19/2024)”; 

 
CONSIDERATO che il Decreto 19/2024, prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – 
Investimento 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e lotta alla dispersione scolastica” del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n.40387 del 12.10.2024 firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore Generale e Coordinatrice dell’Unità di Missione 
per il Piano nazionale di Riprese e Resilienza che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 01.02.2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

RILEVATA la necessità di individuare un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione 
del PNRR in oggetto; 

CONSIDERATO che il sottoscritto, Dott. Ludovico Silvestri, nato a Nocera Superiore (SA) il 
29.05.1970, C.F. SLVLVC70E29F9123J, ha provveduto alla propria profilatura in qualità di RUP 
di codesto Istituto sul sito Anac in data 12.09.2024; 

DETERMINA 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
36

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

35
 -

 1
8/

02
/2

02
5 

- 
B

2 
– 

P
R

O
G

 A
N

N
. -

 U



 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
3 
 

• di assumere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Lgs 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), in virtù della qualifica ricoperta, per la realizzazione degli interventi a valere sul 
PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
d’istruzione, dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”. 
Titolo avviso/decreto: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica e per la riduzione 
dei divari territoriali (D.M. 19/2024). 
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4 – 2024 – 1322 
Titolo progetto: “Nessuno rimanga escluso 2” 
Codice progetto: M4C1I1.4 – 2024 – 1322 - P – 52782 - CUP: F74D21001150006; 

• che il presente atto è immediatamente esecutivo ed a titolo non oneroso; 

• di pubblicare il presente provvedimento in apposita sezione sul sito della scuola 
www.icdellavalnure.edu.it . 

 

Ponte dell’Olio, 09 dicembre 2024 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Ludovico Silvestri 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
36

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
III

.1
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

35
 -

 1
8/

02
/2

02
5 

- 
B

2 
– 

P
R

O
G

 A
N

N
. -

 U

http://www.icdellavalnure.edu.it/

